

No. of Printed Pages : 6

BECC-109

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

**Term-End Examination
June, 2024**

**BECC-109 : INTERMEDIATE
MACROECONOMICS-II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each Sections as per the instructions.*

Section—A

Note : *Answer any two questions from this Section in about 500 words each. 2×20=40*

1. Explain the Harrod-Domar Model. What are the implications of the assumptions of this model ? how does population growth affect the Harrod-Domar equation ?

P. T. O.

2. Discuss the A. K. Model. What determines the growth rate of output in the A. K. Model ?
3. Explain the Fisher's Intertemporal Choice Theory of consumption in a two-period model.
4. Discuss the Baumol-Tobin Model of transactions demand for money. How the optimum number of transactions are decided as per this model ?

Section—B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. 4×12=48*

5. Discuss Schumpeter's innovation theory of business cycle.
6. Explain how the Permanent Income Hypothesis resolves the consumption puzzle.
7. Inventory is vital for the firms as well as for the economy as a whole. Bring out the concept and importance of inventory investment.
8. Bring out the features of Residential investment model. What are its implications ?

9. Discuss the fiscal sustainability through government budget constraint and debt stabilisation.
10. Outline the salient features of New Classical Theory. How does the real business cycle model work as per new classical economics ?
11. Give a brief account of business cycle indicators.

Section—C

Note : Write short notes on any **two** of the following
in about **100** words each. 2×6=12

12. Implications of the Solow Model
 - (a) Implications of the Solow Model
 - (b) Phases of business cycle
 - (c) Limitations of Life Cycle Hypothesis
 - (d) Automatic Stabilisers

BECC-109

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सो. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.ई.सी.सी.-109 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों में से प्रत्येक का

उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. हैरोड-डॉमर मॉडल की व्याख्या कीजिए। इस मॉडल की अवधारणाओं (मान्यताओं) के क्या निहितार्थ हैं ? जनसंख्या वृद्धि हैरोड-डॉमर समीकरण को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

2. AK मॉडल की चर्चा कीजिए। AK मॉडल में उत्पादन की संवृद्धि दर किससे निर्धारित होती है ?
3. एक द्वि-अवधि मॉडल में फिशर का उपभोग अंतर्कालिक चयन सिद्धांत स्पष्ट कीजिए।
4. मुद्रा के लेन-देन उद्देश्य के बोमॉल-टोबिन मॉडल की चर्चा कीजिए। इस मॉडल के अनुसार लेन-देन की इष्टतम संख्या कैसे निर्धारित की जाती है ?

भाग-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. व्यापार चक्र के शुम्पोटर के नवाचार सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
6. समझाइए कि किस प्रकार स्थायी आय परिकल्पना उपभोग प्रहेलिका को हल करती है ?
7. मालसूची फर्मों के साथ-साथ अर्थव्यवस्था के लिए भी महत्वपूर्ण है। मालसूची निवेश की अवधारणा और महत्व को स्पष्ट कीजिए।

8. आवासीय निवेश मॉडल की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। इसके क्या निहितार्थ हं ?
9. सरकारी बजट निबाध और ऋण स्थिरीकरण के माध्यम से राजकोषीय स्थिरता पर चर्चा कीजिए।
10. नए क्लासिकल सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिए। नए क्लासिकल सिद्धांत के अनुसार वास्तविक व्यापार चक्र मॉडल किस प्रकार कार्य करता है ?
11. व्यापार चक्र संकेतकों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

भाग-ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12
 - (अ) सोलो मॉडल के निहितार्थ
 - (ब) व्यापार चक्र के चरण
 - (स) जीवन चक्र परिकल्पना की सीमाएँ
 - (द) स्वचालित स्थिरता